
Příloha č. 2 – Smlouva o dílo  

 
 

 

  

SMLOUVA O DÍLO  

dle § 2586 a násl. Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a podle § 61 zákona č. 121/2000 
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a změnou některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

 

Dodavatel: ….   

se sídlem: ….       

 

zastoupen: … 

 osoby oprávněné k jednání: 

 ve věcech smluvních:   … 

 ve věcech technických:   … 

 tel.: … 

 e-mail : … 
 

IČ:  … 

DIČ:  … 

Bankovní spojení: … 

Společnost je zapsána v OR vedeném u … 

 /dále jen Dodavatel/ 

 
 

Objednatel: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

 Výzkumné energetické centrum (VEC) 

 se sídlem:    17. listopadu 2172/15, 708 00 Ostrava - Poruba 

 

 zastoupen:   doc. Dr. Ing. Tadeášem Ochodkem, ředitelem VEC 

 osoby oprávněné k jednání 

 ve věcech smluvních:   doc. Dr. Ing. Tadeáš Ochodek, ředitel VEC 

 ve věcech technických:  Ing. Jiří Horák, Ph.D., technický vedoucí laboratoře 

  tel.: +420 603 565 924 

  e-mail: jiri.horak2@vsb.cz 

 

IČ: 619 89 100 

DIČ: CZ61989100 

ID datové schránky: d3kj88v  

          bankovní spojení: ČSOB Ostrava, č. ú. 127089559/0300 

 /dále jen Objednatel/ 

 
 (ve smlouvě společně dále také jako „smluvní strany“) 
 

mailto:jiri.horak2@vsb.cz


                 

2/8 

I. 

PŘEDMĚT SMLOUVY  

1. Dodavatel se touto smlouvou a za podmínek v ní uvedených zavazuje dodat pro Objednatele dílo 

specifikované v čl. II. této smlouvy a Objednatel se zavazuje dílo převzít dle podmínek stanovených v čl. IV. 

této smlouvy a za dodání tohoto díla se zavazuje zaplatit cenu dle čl. III. této smlouvy.  

Objednatel uzavírá s Dodavatelem tuto smlouvu za účelem realizace projektu „Zlepšenie implementácie 
programov na zlepšenie kvality ovzdušia na Slovensku posilnením kapacít a kompetencií regionálnych a 
miestnych orgánov a podporou opatrení v oblasti kvality ovzdušia“, reg. č. LIFE18 IPE/SK/000010 (dále jen 
„Projekt“), který byl předložen ke spolufinancování z Integrovaných projektů LIFE na rok 2018. Dotace jsou 
poskytovány prostřednictvím Evropské unie, kterou zastupuje Evropská výkonná agentura pro malé a 
střední podniky (dále jen „Řídící orgán“). Objednatel za tímto účelem zadal veřejnou zakázku s názvem 
„Výroba audiovizuálních děl pro SMOKEMANa a poskytnutí licencí“ (dále jen „Veřejná zakázka“). Na základě 
tohoto zadávacího řízení pak byla pro realizaci Veřejné zakázky vybrána jako nejvhodnější nabídka 
Dodavatele.  

 
2. Dodavatel je vázán svou nabídkou předloženou Objednateli v rámci zadávacího řízení na zadání Veřejné 

zakázky, která se pro úpravu vzájemných vztahů vyplývajících z této Smlouvy použije subsidiárně. 

II. 

SPECIFIKACE DÍLA  

1. Dodavatel se zavazuje dodat Objednateli „kolekci audiovizuálních děl“ (dále též „KAVD“) dle specifikace Díla 

a požadavků Objednatele uvedených v příloze č. 1 této smlouvy včetně licence k užití k celé „KAVD“.  

2. Dodavatel prohlašuje, že pro účely, pro které bude Dílo pro Objednatele dodávat, považuje uvedenou 

specifikaci Díla za dostatečnou, určitou a srozumitelnou a proti rozsahu a obsahu specifikace nemá žádné 

námitky. 

3. Dodavatel prohlašuje, že Dílo dle této smlouvy splňuje požadavky, které na ně byly kladeny a specifikovány 

v písemné nabídce Dodavatele. Dodavatel dále prohlašuje, že předmětné Dílo není zatíženo právem třetí 

osoby. 

III. 

CENA  

1. Cena za provedení Díla je pevná a je stanovena za kompletní dodání Díla („KAVD“) dle předmětu smlouvy 

a specifikace Díla a jsou v ní obsaženy veškeré náklady Dodavatele. 

2. Cena za dodávku Díla je pevně stanovena Objednatelem: 

Předmět smlouvy 
Cena bez DPH DPH 21% Cena vč. DPH 

Kč Kč  Kč 

„KAVD“ 1 100 000 ,- 231 000 ,- 1 331 000 ,- 

 
3. K ceně bez DPH bude připočtena DPH ve výši dle příslušných platných a účinných právních předpisů. 

4. Daňový doklad bude vystaven ve lhůtě do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění. 



                 

3/8 

5. Cena za Dílo je splatná na základě daňového dokladu – faktury vystavené Dodavatelem poté, co došlo 

k předání Díla dle čl. II. této smlouvy Objednateli; splatnost daňového dokladu – faktury je 30 dnů od data 

vystavení faktury. 

6. Objednatel je povinen cenu za Dílo zaplatit Dodavateli bezhotovostním převodem na platební účet 

Dodavatele uvedený v daňovém dokladu – faktuře. Objednatel je povinen platbu specifikovat způsobem 

uvedeným v daňovém dokladu - faktuře, pokud nebude specifikace platby v daňovém dokladu uvedena, je 

povinen platbu specifikovat variabilním symbolem, kterým bude číslo daňového dokladu - faktury. 

7. Dodavatelem vystavená faktura musí obsahovat název Projektu, reg. číslo Projektu a její přílohou musí být 

smluvními stranami podepsaný předávací protokol potvrzující protokolární převzetí Plnění. 

8. Nebude-li faktura obsahovat některou náležitost dle zákona o účetnictví nebo dle požadavků Objednatele 

nebo bude-li chybně vyúčtována cena, je Objednatel oprávněn fakturu před uplynutím lhůty splatnosti 

vrátit druhé smluvní straně bez zaplacení k provedení opravy. Ve vrácené faktuře vyznačí Objednatel důvod 

a datum vrácení. Vrátí-li Objednatel vadnou fakturu druhé smluvní straně k opravě, přestává běžet původní 

lhůta splatnosti, a tato následně pokračuje po opětovném doručení nově vyhotovené opravené faktury. 

9. Celková cena Díla je dále vnitřně členěna takto:  

a. 40 % z celkové ceny Díla, tj. 440 000 Kč bez DPH, bude Dodavateli uhrazeno po uzavření této 

smlouvy; 

b. 10 % z celkové ceny Díla, tj. 110 000 Kč bez DPH, bude Dodavateli uhrazeno po písemném 

schválení hrubého střihu „KAVD“; 

c. 50 % z celkové ceny Díla, tj. 550 000 Kč bez DPH, bude Dodavateli uhrazeno po předání a převzetí 

kompletního finálního Díla – potvrzeného v Předávacím protokolu.  

IV. 

DOBA PROVEDENÍ DÍLA, MÍSTO PROVÁDĚNÍ a PŘEDÁNÍ DÍLA 

1. Dodavatel se zavazuje dodat Dílo do 30. 11. 2021.  

2. Dodavatel umožní Objednateli v rozumné míře kontrolu provádění díla „KAVD“ v jednotlivých fázích tvorby. 

Objednatel a Dodavatel se dohodli, že v průběhu zpracování „KAVD“ budou stanoveny kontrolní body. Dílo 

bude Dodavatelem Objednateli předkládáno ke schválení vždy po dovršení každé jednotlivé z následujících 

fází: technický scénář a storyboard, natáčení, hrubý střih, čistý střih a finální dílo s těmito kontrolními 

termíny: technický scénář a storyboard 29. 1. 2021; natáčení 31. 5. 2021; hrubý střih 30. 7. 2021; čistý střih 

30. 9. 2021; finální dílo 30. 11. 2021.  

3. Dodavatel bere na vědomí, že Dílo je spolufinancováno z Projektu a v průběhu rozpracování Díla bude 

předkládáno Řídícímu orgánu Projektu ke schválení. Zhotovitel je povinen vyjádření Řídícího orgánu 

akceptovat.  

4. Dodavatel zejména umožní Objednateli účast v místě natáčení Díla a při nahrávání případných 

postsynchronů. 

5. V případě, že Objednatel sdělí Dodavateli nejpozději do 15 dnů od odevzdání předmětných materiálů 

k těmto materiálům připomínky, je Dodavatel povinen v přiměřené době materiály uvést do souladu s takto 

sdělenými připomínkami Objednatele; pakliže Objednatel v uvedené době žádné připomínky Dodavateli 

nesdělí, považují se odpovídající materiály za schválené. Objednatel je oprávněn k týmž odevzdaným 

materiálům vznést připomínky nejvýše dvakrát; požadavek na zapracování případných dalších připomínek 

musí být odsouhlasen Dodavatelem a Dodavateli za zapracování těchto dalších připomínek náleží odměna 



                 

4/8 

za vícepráce, kterou si mezi sebou smluvní strany v takovém případě schválí. Po zapracování vznesených 

připomínek Objednatele v souladu s tímto ustanovením jsou příslušné materiály považovány za schválené. 

6. Jakmile bude Dílo připraveno k předání Objednateli, je Dodavatel povinen vyzvat Objednatele k jeho 

převzetí, a to tak, aby k převzetí Díla mohlo dojít nejpozději poslední den lhůty sjednané pro předání Díla. 

Objednatel převezme Dílo včetně souvisejících činností s výhradami, nebo bez výhrad.  

7. Finální Dílo bude Objednateli předáno přes digitální úschovnu a na harddisku.  

8. Smluvní strany jsou povinny o předání Díla vyhotovit protokol o předání a převzetí podepsaný oběma 

smluvními stranami.  

V. 

DALŠÍ PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN 

1. Objednatel zajistí a sdělí Dodavateli osobu, která bude zprostředkovatelem pro zajištění doplňujících 

informací k předmětu smlouvy.  

2. V případě potřeb Objednatele na zpracování dalších požadavků nad rámec této smlouvy zašle Objednatel 

samostatnou objednávku na zpracování konkrétního požadavku s jasnou specifikací, kterou Dodavatel 

ocení a pošle Objednateli k odsouhlasení nebo bude podepsán dodatek k této smlouvě. 

3. Zhotovitel se zavazuje provést Dílo s potřebnou péčí a obstarat vše, co je k provedení Díla potřeba, pokud 
z této smlouvy nebo z povahy věci nevyplývá, že potřebné musí obstarat Objednatel. Objednatel odpovídá 
za vady (zejména právní) jím poskytnutých podkladů, včetně škody z toho plynoucí. Dodavatel je oprávněn 
použít podklady poskytnuté Objednatelem jen za účelem provedení Díla dle této smlouvy a po provedení 
Díla je neprodleně vrátí Objednateli, nedohodnou-li se strany jinak. 

 
4. Smluvní strany se zavazují neprodleně informovat druhou smluvní stranu o všech překážkách, které by 

mohly ohrozit termíny stanovené touto smlouvou. 
 

5. Dodavatel prohlašuje, že k výrobě „KAVD“ a jejich užití získal nebo získá souhlas osob vystupujících 
v „KAVD“, a to v souladu s § 81 a násl. občanského zákoníku, popř. svolení Dodavateli se zpracováním Díla 
a jeho zařazení do „KAVD“. V případě nepravdivosti tohoto prohlášení odpovídá Dodavatel Objednateli za 
veškerou újmu způsobenou v souvislosti s tímto nepravdivým prohlášením.  

 
6. Kompletní požadavky Objednatele poskytne Objednatel Dodavateli do 7 kalendářních dní od uzavření 

Smlouvy.  
 

7. Smluvní strany se zavazují nesdělit ani jinak nezpřístupnit třetím osobám žádné vzájemně předané či jinak 
získané chráněné informace (dále jen „závazek mlčenlivosti“), přičemž chráněnými informacemi se pro 
účely této smlouvy zejména rozumí znalosti, údaje či informace vztahující se k činnosti nebo podnikání 
každé ze smluvních stran, přičemž tyto mohou být jak ve formě hmotné, tak ve formě nehmotné, vyjádřené 
ústně, písemně či jakoukoli jinou formou (ať už označené jako důvěrné či nikoli), a to včetně, nikoli však 
pouze, know-how, informací o zadání, postupu prací a vyhodnocení výsledků plnění dle této smlouvy, 
technických, obchodních, marketingových, organizačních, majetkových a finančních informací, jakékoliv 
dokumentace či jiné formy záznamu, týkajících se smluvních stran i třetích stran na straně kterékoli ze 
smluvních stran, ať již jsou s plněním účelu této smlouvy spojeny přímo či nepřímo. 

 
8. Závazek mlčenlivosti se vztahuje na chráněné informace získané ode dne podpisu této smlouvy a trvá i po 

ukončení vzájemné spolupráce po dobu, po kterou nebudou tyto informace veřejně známé a dostupné, 
nedohodnou-li se smluvní strany jinak. 

 



                 

5/8 

9. Odpovědnosti za porušení smluvní povinnosti jsou smluvní strany zcela zproštěny v případě zpřístupnění 
chráněných informací, které nemohly nijak předvídat a kterému nemohly zabránit. 

 
10. Závazek mlčenlivosti se nevztahuje na zpřístupnění chráněných informací: 

 
 pokud smluvní strana dala druhé smluvní straně k zpřístupnění informace předem písemný souhlas, 
 vlastním zaměstnancům smluvních stran a osobám v poměru vzniklém na základě obchodní či jiné smlouvy 

v souvislosti s plněním této smlouvy, 
 v případě zákonem uložené povinnosti překazit nebo oznámit spáchání trestného činu a/nebo jiné 

zákonem stanovené informační povinnosti. 
 

11. Smluvní strany se zavazují, že nezneužijí ke svému prospěchu či k prospěchu jiného chráněné informace 
týkající se smluvních stran, jejich partnerů či personálně nebo majetkově propojených osob. 
 

12. Dodavatel se zavazuje osobně vytvořit a odevzdat Dílo v nejlepší kvalitě, to znamená zvláště řídit se pokyny 
zástupce Objednatele a pracovat vždy s maximálním nasazením svých nejlepších schopností. Dodavatel 
prohlašuje, že Dílo je původní a jeho autorská práva nejsou nijak omezená. 

 
13. Dodavatel se zavazuje být přítomen a připraven k vytvoření Díla v čase a místě podle požadavků 

Objednatele.   
 
14. Dodavatel se zdrží všeho, co by mohlo poškodit dobré jméno a pověst Objednatele nebo Díla. 
 
15. Dodavatel bude zachovávat mlčenlivost o obchodním tajemství Objednatele, tj. o veškerých skutečnostech 

obchodní, výrobní či technické povahy související s audiovizuálním dílem, které nejsou běžně dostupné, 
mají být podle zadání Objednatele utajeny a Objednatel jejich utajení přiměřeným způsobem zajišťuje. 
Tento závazek platí i po dokončení Díla a ukončení spolupráce smluvních stran. Dodavatel bude dále 
zachovávat mlčenlivost i o jiných skutečnostech, o nichž se dozví v souvislostech se svým plněním dle této 
smlouvy.   

  
16. Dodavatel se zavazuje odevzdat Objednateli výslednou verzi Díla a master na požadovaných nosičích 

v příslušné kvalitě. 

 

VI. 

PRÁVO UŽITÍ - LICENCE 

1. Dodavatel prohlašuje, že jako výrobce prvotního záznamu „KAVD“ dle smlouvy, uzavřel nebo včas uzavře 

v souvislosti se zhotovováním díla pro účely sjednané ve smlouvě potřebné licenční smlouvy. 

2. Dodavatel není oprávněn dílo sám užívat ani umožňovat jeho užití třetím osobám.  
 

3. Objednatel je oprávněn udělit právo k užití předmětu Díla (podlicenci) třetí osobě, zcela nebo zčásti, 
nanejvýš však v rozsahu, v jakém mu byla udělena licence dle této smlouvy (tj. při dodržení všech podmínek 
uvedených v odst. 1 tohoto článku, včetně účelu udělené licence); o udělení podlicence není Objednatel 
povinen Dodavatele zvlášť informovat. 

 
4. Objednatel není povinen licenci využít. 

 
5. Dodavatel prohlašuje, že je oprávněn v uvedeném rozsahu licenci dle této smlouvy Objednateli poskytnout, 

a odpovídá za právní bezvadnost Díla dle této smlouvy. 
 

6. Dodavatel uděluje Objednateli právo předmět díla užít (licence), a to v následujícím rozsahu: 



                 

6/8 

a. Nekomerční výukové účely 

b. Užití on-line (tj. užití dle ust. § 18 odst. 2 autorského zákona) a provozováním ze záznamu (tj. užití 

dle ust. § 20 odst. 1 autorského zákona); 

c. Bez omezení množství 

d. Bez omezení území  

e. Bez časového omezení  

 

VII. 

ZÁRUKA ZA JAKOST A ODPOVĚDNOST ZA VADY 

1. Dílo má vady, jestliže neodpovídá požadavkům uvedeným v této smlouvě. 

2. Dodavatel poskytuje na Dílo záruku v délce 24 měsíců.  

3. Objednatel má právo z vadného plnění z vad, které má Dílo při převzetí Objednatelem, byť se vada projeví 

až později. Objednatel má právo z vadného plnění také z vad vzniklých po převzetí Díla Objednatelem, 

pokud je Dodavatel způsobil porušením své povinnosti.   

4. Zjištění vady  je Objednatel povinen bezodkladně písemně reklamovat u Dodavatele. V reklamaci musí 

Objednatel vady popsat, dále uvést své požadavky na vypořádání reklamace a případně připojit vhodné 

důkazní prostředky. 

5. Dodavatel je povinen odstranit reklamovanou vadu Díla jeho opravou nejpozději do třiceti (30) dnů od jejího 

oznámení Objednatelem, pokud se smluvní strany v konkrétním případě nedohodnou písemně jinak. 

6. Po odstranění vad bude mezi smluvními stranami neprodleně sepsán protokol. Vada je považována za 

odstraněnou nejdříve podepsáním protokolu o odstranění reklamované vady oběma smluvními stranami.  

VIII. 

SMLUVNÍ POKUTY 

1. V případě prodlení Dodavatele s dodáním Díla má Objednatel nárok na smluvní pokutu ve výši 0,05 % z ceny 

Díla za každý den prodlení. Nárok na náhradu škody není zaplacením smluvní pokuty dotčen. 

2. V případě prodlení Objednatele se zaplacením ceny má Dodavatel nárok na smluvní pokutu ve výši 0,05 % 

z ceny Díla za každý den prodlení. Nárok na náhradu škody není zaplacením smluvní pokuty dotčen. 

3. V případě jakékoliv porušení povinnosti Dodavatele stanovené mu touto smlouvou, má Objednatel nárok 

na smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč za každé jednotlivé porušení této povinnosti Dodavatelem. 

4. Smluvní pokuta dle této smlouvy je splatná ve lhůtě 10ti dnů ode dne doručení písemné výzvy k její úhradě. 

IX. 

ROZHODOVÁNÍ SPORŮ ZE SMLOUVY 

1. Smluvní strany se dohodly, že případné spory budou přednostně řešit dohodou. 

2. Pokud nejsou smluvní strany schopny dohodou spor vyřešit, potom v  případě sporů vyplývajících z této 

smlouvy nebo v souvislosti s ní, bude příslušným soudem pro řešení sporů místně příslušný soud 

Objednatele. 



                 

7/8 

X. 

PLATNOST A ÚČINNOST SMLOUVY, SKONČENÍ SMLOUVY 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem zveřejnění 

v registru smluv dle Zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv.  Registraci této smlouvy dle ustanovení § 5 

zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv provede na základě dohody smluvních stran Objednatel. 

2. Tuto smlouvu lze ukončit na základě dohody smluvních stran a na základě odstoupení. 

3. Smluvní strany jsou oprávněny písemně odstoupit od této smlouvy v případech stanovených právními 

předpisy a touto smlouvou.  

4. Objednatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit v těchto případech:  

a) Dodavatel bezdůvodně zastaví či přeruší dodávku zboží bez souhlasu Objednatele na dobu delší než 
14 dnů, 

b) Dodavatel poruší povinnosti stanovené mu touto smlouvou, 

c) Dodavatel neposkytne Objednateli potřebnou součinnost pro řádné předání Díla. 

 
5. Dodavatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit v těchto případech:  

a) Objednatel bude více jak 14 dnů v prodlení s placením ceny za Dílo, 

b) Objednatel neposkytne Dodavateli potřebnou součinnost k předání Díla a bude v prodlení s touto 
součinností více jak 14 dnů, 

c) ve vztahu k Objednateli bude zahájeno insolvenční řízení. 

XI. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Veškerá oznámení dle této smlouvy musí být doručována prostřednictvím doporučených dopisů, kurýrní 

služby, osobně s potvrzením převzetí, nebo e-mailem, a to na adresy Smluvních stran v záhlaví této smlouvy, 

pokud jedna ze Smluvních stran neoznámí druhé Smluvní straně něco jiného. Dopisy zaslané doporučenou 

poštou se také považují za doručené, pokud si je adresát nevyzvedne na příslušném poštovním úřadu nebo 

u jiného držitele poštovní licence do deseti (10) kalendářních dnů od uložení a tento desátý den se též 

považuje za datum doručení. 

2. Tato smlouva se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále také jako „občanský 

zákoník“. 

3. Tato smlouva je uzavřena elektronicky. Smlouvu lze změnit pouze číslovanými dodatky v písemné formě. 

Smluvní strany ujednávají, že ust. § 582 odst. 2 občanského zákoníku se nepoužije; neplatnost právního 

jednání pro nedostatek formy tedy může kterákoliv ze smluvních stran kdykoliv namítnout bez ohledu na 

to, zda již bylo plněno či nikoliv. 

4. Dodavatel se zavazuje umožnit všem subjektům oprávněným k výkonu kontroly Projektu, z jehož 

prostředků je hrazena cena Plnění, provést kontrolu dokladů, souvisejících s plněním této Smlouvy, a bere 

na vědomí, že je osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly dle § 2 písm. e) zákona č. 

320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, v platném znění. 

5. Dodavatel uděluje tímto, v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajů, souhlas se zpracováním a zveřejněním osobních údajů uvedených v této smlouvě za účelem jejich 

zveřejnění v registru smluv dle zákona o registru smluv, a to na dobu neurčitou. 



                 

8/8 

6. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely na základě pravé, vážné a svobodné vůle, nikoliv v tísni 

či za nápadně nevýhodných podmínek, smlouvu pročetly, jejímu obsahu porozuměly a na důkaz toho 

připojují své vlastnoruční podpisy.  

 
Seznam příloh:  
Příloha č. 1 – Specifikace díla  

 
 

V  ….  dne  V Ostravě  dne 

   

Za Dodavatele:  Za Objednatele: 

   

…...............................................  ..................................................... 

…  doc. Dr. Ing. Tadeáš Ochodek 

…  ředitel 

…  VŠB-TUO, Výzkumné energetické centrum 

 



Příloha č. 1 – Specifikace díla   
 

Specifikace díla 
k veřejné zakázce zadávané ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 ZZVZ  

 „Výroba audiovizuálních děl pro SMOKEMANa a poskytnutí licencí“  
 
 

Předmětem veřejné zakázky je kompletní výroba celkem 22 audiovizuálních děl, kterými jsou tematicky 

zaměřená výuková audiovizuální díla k jednotlivým bodům SMOKEMANOVA DESATERA včetně licence 

k jejich užití (dále též jako „dílo“). Kompletní výrobou audiovizuálních děl se pro potřeby této veřejné 

zakázky myslí tvorba originálního námětu, originálního technického scénáře, předprodukce, produkce, 

casting, natáčení včetně animovaných prvků (především animace postavičky SMOKEMANa) 

a postprodukce.  

 

Každý bod DESATERA SPRÁVNÉHO TOPIČE + 1 úvodní video zastřešující 

celé pojetí DESATERA (viz obrázek SMOKEMANOVO DESATERO 

SPRÁVNÉHO TOPIČE) bude zpracováno ve dvou verzích. Celkově bude 

zpracováno 22 audiovizuálních děl (vždy jedno úvodní audiovizuální 

dílo + 10 audiovizuálních děl zpracovávajících DESATERO pro každou 

cílovou skupinu zvlášť). Každé audiovizuální dílo by mělo mít délku 1 – 

3 minuty. Zadavatel očekává, že díla budou hraná a zároveň se 

v každém jednotlivém díle objeví animované prvky – konkrétně 

zadavatel požaduje, aby se v každém jednotlivém díle několikrát 

(nejméně 3x) objevila animovaná postavička SMOKEMANa, která bude 

vhodně doplňovat děj a obsah. Další animace nechává zadavatel na 

kreativním zpracování uchazeče. Všechna audiovizuální díla musí nést 

také označení spolufinancujících organizací (LIFE POPULAIR, VŠB TUO, MŽP). Všechna videa budou 

zpracována dvojjazyčně. Originál v českém jazyce, anglická verze budou zpracována formou titulků. 

Tyto budou garantovány profesionálním překladatelem.  

 

Verze č. 1 bude pojata „konzervativně“ a to s ohledem na cílovou skupinu aktuálních uživatelů kotlů 

v domácnostech (dospělí). Výsledkem má být osvěta aktuálních uživatelů kotlů v domácnostech, jejímž 

hlavním cílem je dosáhnout lepšího ovzduší. U verze č. 1 zadavatel upozorňuje, že „konzervativní“ 

pojetí SMOKEMANa je stále chápáno jako edukativní SHOW. Důležité je zpracovat DESATERO 

SPRÁVNÉHO TOPIČE tak, aby odpovídalo jak nátuře SMOKEMANa, tak cílové skupině, na kterou je 

verze č. 1 cílena.  

 

Verze č. 2 bude pojata virálně a to s ohledem na cílovou skupinu budoucích uživatelů kotlů 

v domácnostech (děti, mládež, lidé do max. 20ti let). Výsledkem má být osvěta budoucích uživatelů 

kotlů s důrazem na dosažení a udržení lepšího ovzduší. Sekundární úlohou verze č. 2 je také sdělení, že 

věda není nuda a že vědci také dokážou být „in“, „trendy“, „hustí“ nebo „cool“ – obecně lze říci, že se 

má jednat i o popularizaci vědy.  

 

Zadavatel požaduje, aby dílo vystihovalo a odráželo image SMOKEMANa – pro bližší seznámení s touto 

edukativní „postavou“ je dostupné velké množství materiálu se SMOKEMANem na webových 

stránkách Výzkumného energetického centra (zde: https://vec.vsb.cz/cs/smokeman-zasahuje/ ) a také 

na Youtube kanálu Výzkumného energetického centra (zde: 

https://www.youtube.com/channel/UCF5iNxx_A30SDzNXimL4yaQ ). Přístup SMOKEMANa k šíření 

https://vec.vsb.cz/cs/smokeman-zasahuje/
https://www.youtube.com/channel/UCF5iNxx_A30SDzNXimL4yaQ


Příloha č. 1 – Specifikace díla   
 

osvěty v oblasti kvality ovzduší není typický, a proto v této veřejné zakázce zadavatel klade zásadní 

důraz na kreativitu a kvalitu zpracování. Obecně lze říci, že dostupné materiály, které jsou zde uvedeny, 

jsou pro potřeby zadávacího řízení chápány spíše jako „konzervativní“ přístup pro verzi č. 1 a virální 

pojetí verze č. 2 by tuto show měla posunout ještě kousek dále a přiblížit ji ještě více mladé generaci.  

 

Žádoucí pro naplnění kritérií hodnocení je naplnění a podtržení osvětového, vtipného, kontaktního 

a dynamického sdělení SMOKEMANa. Heslem SMOKEMANa je „dotýkání se je přísně nakázáno“, 

z toho jasně vyplývá, že se nejedná o tradiční výukovou formu. Žádoucí je takové zpracování, které 

diváka vtáhne do děje. Zpracování musí respektovat edukativní charakter díla a živelnost 

SMOKEMANa. Zadavatel jako velmi žádoucí chápe pevné vedení celého procesu výroby tak, aby 

v audiovizuálních dílech zcela vyniklo SMOKEMANovo sdělení a edukativní charakter celého projektu. 

Postava SMOKEMANa má být průvodcem a hlavním nositelem sdělení. Živelnost SMOKEMANa musí 

být vhodně využita a zároveň musí tvůrci být schopni udržet edukativní rámec celého projektu. 

Nežádoucí je naopak statické, zdlouhavé, nepoutavé a formální sdělení. Nevhodné zvolené 

komunikační prostředky, nezacílení na konkrétní cílovou skupinu, obecné pojetí. Zadavatel si rozhodně 

nepřeje podílet se na vzniku „tuctového“ díla, které zapadne mezi velké množství nic neříkající tvorby 

na internetu. Zadavatel uvádí pro jednotlivá díla rozsah 1 – 3 minuty, což dává uchazeči dostatečně 

volný prostor k realizaci. Zadavatel v této souvislosti uvádí, že upřednostňuje kvalitu před délkou díla 

(délka díla nebude rozhodným kritériem hodnocení, zadavatel bude jednoznačně přihlížet ke kvalitě 

a kreativitě nápadu a nebude hodnotit délku díla kromě splnění min. rozsahu 1 minuty).  

 

SMOKEMAN je v oblasti popularizace vědy a osvěty v oblasti čistoty ovzduší velmi kladně hodnocen 

širokou laickou veřejností, ale také odbornou veřejností jak v českém prostředí, tak v zahraničí. Podílí 

se na mnoha projektech Výzkumného energetického centra, spolupracuje se státní správou, působí 

jako autorizovaná osoba, atd. Tento vysoký odborný kredit je potřeba při zpracování děl udržet a dále 

rozvíjet.  

 

Zadavatel pro upřesnění své představy o konečné podobě díla uvádí, že nejbližší jeho představě je 

například pořad „Pod pokličkou“ České televize. V této souvislosti zadavatel uvádí, že se jedná jen 

o uvedení příkladu zpracování (prolínání hraného formátu a animace s edukativním podtextem), aby 

uchazeč lépe pochopil očekávání zadavatele. Zadavatel v žádném případě nechce vytvořit totéž, ani 

pořad kopírovat. Zadavatel požaduje originální přístup k tvorbě.  

 

Kdo je Smokeman? SMOKEMAN alias Ing. Jiří Horák, Ph.D. 

Smokeman se narodil na zkušebně Výzkumného energetického centra v 5:52, 26. června někdy 

v sedmdesátých letech minulého století. Jeho životním posláním je zmenšovat kouř z našich komínů 

a napomáhat k čistotě ovzduší. Edukativní show je určena jak pro děti tak i dospělé a nabízí řadu 

zajímavostí. Cílem show je přiblížení správného spalování v lokálních topeništích široké veřejnosti. 

S naší pojízdnou kotelnou přijedeme přímo do Vašeho města nebo vesnice a nabídneme praktické 

ukázky jak správně (ne)topit. Veřejnost se může seznámit s tím, jak si doma sami můžeme stanovit, 

s jakou účinnosti provozujeme svá spalovací zařízení, dále co nejvíce ovlivňuje to, co vychází z našich 

komínů. Veřejnost se také seznámí s tím, jaké jsou základní typy konstrukcí spalovacích zařízení, jaké 

jsou jejich základní charakteristiky a jak kotel, kamna a krby správně provozovat a jak se o ně správně 

starat. Ze zkušenosti můžeme říct, že ani děti se během praktických ukázek nudit nebudou. Pro děti 

máme připravenou řadu zajímavých úkolů. Například děti se samy mohou zúčastnit měření a zjistit 



Příloha č. 1 – Specifikace díla   
 

kolikrát horší je spalování odpadů oproti spalování suchého dřeva. Oblíbeným pokusem dětí je 

znázornění inverze v akváriu. Během jednoduchého pokusu se dětí dozvědí, jak inverze vzniká a jak si 

samy mohou doma za použití kuchyňské soli, vody a potravinářského barviva inverzi vytvořit. Dále si 

děti mohou zkusit měření teploty plamene pomocí termočlánku nebo termokamery. Pro odvážné děti 

je připraveno rozdělávání ohně pomocí méně tradičního způsobu – rozdělávání ohně pomocí křesadla. 

Show je určena jak pro děti s rodiči tak pro celé skupiny dětí ze základních škol. Vše je předneseno 

zábavnou a poutavou formou. 


